
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione delle Convenzioni tra l’Azienda USL di Modena e le 
Associazioni “Cinquantuno e più (ODV)”, “Associazione Pubblica Assistenza di 
Sestola (ODV)”, “Associazione Pubblica Assistenza di Fiumalbo (ODV)”, “A.P.A. 
San Silvestro di Fanano (ODV)”, “Polisportiva Polinago (ASD-APS)” per la 
realizzazione del progetto “Palestre della Memoria”. 



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore delle Attività 
Socio Sanitarie il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che: 

 l’Azienda USL di Modena negli anni ha consolidato proficue relazioni istituzionali con 
gli Enti del Terzo Settore (ETS) per il perseguimento di importanti obiettivi legati al 
soddisfacimento dei bisogni socio-sanitari della popolazione e all’implementazione di 
percorsi di auto-mutuo aiuto, di formazione e di promozione della salute;

 le attività di interesse generale, realizzate per mezzo delle Convenzioni stipulate con 
gli ETS, si affiancano e integrano l’attività di assistenza socio-sanitaria dell’Azienda 
ricoprendo un ruolo di grande importanza per i pazienti e le loro famiglie;

RICHIAMATI: 

 la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

 il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e s.m.i.;

DATO ATTO che nel recepimento dell’impianto normativo delineato dal Codice del Terzo 
Settore, nonché dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità 
di trattamento, l’Azienda ha avviato un percorso di istruttoria partecipata con lo scopo di 
coinvolgere il mondo del Terzo Settore nella progettazione comune degli interventi e con 
l’intento di allargare la platea degli stakeholder e dei beneficiari delle azioni di volontariato;

VISTE: 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 90 del 23/03/2021 “Approvazione del 
Regolamento in materia di rapporti fra l’Azienda USL di Modena e gli Enti del Terzo 
Settore”;

 la Deliberazione n. 107 del 30/03/2021 “Emissione di Avviso Pubblico per la 
formazione di un Elenco di Associazioni ed Enti del terzo settore qualificati a 
collaborare tramite convenzioni con l’Azienda USL di Modena per lo sviluppo di 
progetti e per attività di interesse generale” con la quale si è data evidenza pubblica 
al percorso seguito, definendo le modalità per acquisire le candidature degli Enti 
all’iscrizione nell’Elenco sopracitato;

 la Deliberazione n. 199 del 16/06/2021 con la quale l’Azienda USL di Modena ha 
approvato l’”Elenco delle Associazioni e degli Enti del Terzo Settore qualificati a 
collaborare tramite convenzioni con l’Azienda USL di Modena per lo sviluppo di 
progetti e per attività di interesse generale” successivamente integrato con 
Deliberazioni del Direttore Generale, da ultimo con la Deliberazione n. 72 del 
14/02/2024;

PRECISATO che il sopracitato Regolamento prevede l’istituzione di un Elenco 
organizzato, suddiviso per ambiti tematici e territoriali, di soggetti idonei, qualificati a 



collaborare con l’Azienda USL di Modena per lo sviluppo dei percorsi di co-
programmazione e coprogettazione, e per l’instaurazione di altre forme di collaborazione a 
scopi solidaristici, al fine di garantire la massima partecipazione ed il coinvolgimento attivo 
degli ETS interessati all’attivazione di rapporti di partnership con l’Amministrazione, sulla 
base della natura giuridica degli stessi, nel rispetto delle norme vigenti e dei principi di 
evidenza pubblica;

DATO ATTO, altresì che le Associazioni di seguito riportate risultano iscritte al sopracitato 
“Elenco delle Associazioni e degli Enti del Terzo Settore (di seguito ETS) qualificati a 
collaborare tramite convenzioni con l’Azienda USL di Modena per lo sviluppo di progetti e 
per attività di interesse generale”, come aggiornato da ultimo con la Deliberazione n. 72 
del 14/02/2024, rispettivamente:

 l’ETS “Cinquantuno e più (ODV)” al n. 255;

 l’ETS “Associazione Volontari Assistenza Pubblica di Sestola (ODV)” al n. 131;

 l’ETS “Associazione Pubblica Assistenza di Fiumalbo (ODV)” al n. 731;

 l’ETS “A.P.A. San Silvestro - Fanano (ODV)” al n. 276; 

 l’ETS “Polisportiva di Polinago (ASD-APS)” al n. 278;

ATTESO che: gli ambiti Distrettuali, recependo quanto previsto a livello regionale, in sede 
di programmazione, sono tenuti ad assicurare il coinvolgimento degli enti del Terzo 
settore che si occupano delle persone con demenze e disturbi cognitivi operanti nel 
singolo Distretto, attraverso forme di co-programmazione e co -progettazione, così come 
previsto dagli artt. 55 e 56 del Codice del Terzo Settore; 

PRESO ATTO che: 

 in data 24 gennaio 2023 si è tenuto un primo incontro informativo tra le associazioni di 
volontariato /Enti Terzo Settore operativi sul Territorio del Frignano, gli Enti 
Istituzionali, e gli operatori sanitari e amministrativi dell’Azienda USL coinvolti nel 
Progetto Palestre della memoria per condividere i contenuti e le esperienze già attuate 
nell’ambito delle demenze e dei disturbi cognitivi, nonché per definire le modalità 
basilari della programmazione, da realizzarsi attraverso una co-programmazione/co-
progettazione,  tenendo conto della volontà espressa dagli ETS del territorio di essere 
partecipi di tale percorso in via di costruzione;

 con nota Prot. PG/AUSL/007710/24 del 29/01/2024 sono state invitate al tavolo 
distrettuale di riferimento per l’attività di co-programmazione e co-progettazione n. 5 
associazioni, come da verbale agli atti; 

 in data 02 febbraio 2024 si è svolto il tavolo tematico di co-programmazione e co-
progettazione al quale hanno partecipato gli Enti del terzo settore invitati con la nota di 
cui sopra che hanno espresso volontà di partecipare nonché le Associazioni che si 
sono iscritte o si sono candidate per l’iscrizione all’Elenco dopo la convocazione dei 
tavoli di coprogettazione e che hanno selezionato gli ambiti di intervento sulla 
popolazione anziana e sulla prevenzione delle demenze;



 in occasione del suddetto tavolo è stato condiviso il progetto relativo alle “Palestre 
della Memoria” con particolare riferimento alle finalità e agli standard di seguito 
riportati:

 contribuire alla prevenzione del decadimento cognitivo e promuovere la 
socializzazione e il contrasto al ritiro sociale attraverso la costituzione di luoghi ove 
un gruppo di volontari formati organizzi attività di stimolazione delle funzioni 
cognitive delle persone anziane; 

 realizzare, in collaborazione con l’Azienda USL di Modena, la formazione dei 
volontari attraverso il supporto di un neuropsicologo dell’Azienda; 

 collaborare a tutte le campagne/iniziative di promozione della salute e sani stili di 
vita promosse dall’Azienda Usl di Modena attraverso la diffusione attiva tra i propri 
associati e nell’ambito del proprio sistema di rete;

 nell’ambito del medesimo tavolo sono stati altresì condivisi i seguenti macro-obbiettivi:

 contribuire al contrasto del decadimento cognitivo e favorire la socialità attraverso 
attività per allenare la memoria, stimolare l'attenzione, il linguaggio e i sensi; 

 organizzare iniziative dedicate alla promozione di una sana e corretta alimentazione 
e di un'attività motoria adeguata alle caratteristiche dei partecipanti, finalizzata 
anche alla prevenzione delle cadute e alla socializzazione;

 gli ETS “Cinquantuno e più (ODV)”, “Associazione Pubblica Assistenza di Sestola 
(ODV)”, “Associazione Pubblica Assistenza di Fiumalbo (ODV)”, “A.P.A. San Silvestro 
di Fanano (ODV)”, “Polisportiva Polinago (ASD-APS)” hanno partecipato al tavolo 
distrettuale condividendone le conclusioni operative; 

ATTESO, altresì, che: 

 a seguito di tale percorso, il Direttore del Distretto di Pavullo ha individuato la 
rispondenza tra le attività degli ETS sopracitati, i bisogni della popolazione target e gli 
obiettivi generali individuati a livello distrettuale;

 tale percorso ha portato all’elaborazione delle Convenzioni con tutti gli ETS di cui 
sopra, che si intendono approvare con il presente atto al fine di perseguire le finalità 
espresse in premessa; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria condotta dal Direttore del Distretto di Pavullo; 

VISTI gli schemi di Convenzione, allegati quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto (Allegati da 1 a 5); 

DATO ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
dott.ssa Alessandra Schianchi, Responsabile Amministrativo Distretto/Ospedale di 
Pavullo”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 



DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare gli schemi di Convenzione, allegati quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto (Allegati da 1 a 5), tra l’Azienda USL di Modena e gli ETS 
“Cinquantuno e più (ODV)”, “Associazione Pubblica Assistenza di Sestola (ODV)”, 
“Associazione Pubblica Assistenza di Fiumalbo (ODV)”, “A.P.A. San Silvestro di 
Fanano (ODV)”, “Polisportiva Polinago (ASD-APS)” per la realizzazione del progetto 
“Palestre della memoria”, con decorrenza da 05/03/2024 al 31/12/2024;

b) di prevedere un onere a carico dell’Azienda USL di Modena di Euro 1.500,00 come 
tetto massimo rimborsabile a copertura dei costi assicurativi per ciascun ETS, per un 
totale complessivo relativo a tutte le Associazioni di Euro 7.500,00, da imputare al 
conto economico GAAC n. 1074300101 “Contributi ad Enti No Profit ed Ass.ni di 
Volontariato” del bilancio dell’esercizio 2024;

c) di delegare il Direttore del Distretto di Pavullo alla firma delle Convenzioni allegate; 

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, la 
dott.ssa Schianchi Alessandra, – Responsabile Amministrativo Distretto /Ospedale di 
Pavullo; 

e) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Direttore del 
Distretto di Pavullo e, al Direttore del Dipartimento di cure Primarie; 

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma 8, Legge 412/91 e s.m.i.;

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
 Romana Bacchi

(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale 
Anna Maria Petrini 

(firmato digitalmente)


		2024-03-06T16:23:03+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-03-07T17:00:32+0000


		2024-03-08T12:50:45+0100
	Romana Bacchi




